PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1287/2025 – CM
    Garça, 12 de dezembro de 2025.

Requerimento nº 1373/2025
Vereador:    Leandro Marino
Assunto:  Solicita realização de reunião para

discussão dos moradores em situação
de rua.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social informou que, já
elaboramos e estamos executando o Projeto “Resgatando Vidas”, cujo objetivo
é conscientizar e atuar junto aos moradores em situação de rua, promovendo o
acesso ao tratamento por meio dos equipamentos de saúde pública (CAPS,
internação, entre outros), bem como o resgate e, consequentemente, a
reestruturação sociofamiliar, visando à reinserção no convívio familiar e no
mercado de trabalho.

No que se refere à sugestão do Nobre Vereador quanto à
inclusão do Poder Executivo, da ACIG, bem como de instituições sociais e
religiosas para discussão e busca de soluções, esclarecemos que tal iniciativa
está prevista como a segunda etapa de nossa proposta de atuação
multissetorial. Essa etapa contemplará, inclusive, a participação do setor de
Segurança Pública e do Ministério Público, ocasião em que será promovida
uma discussão ampla, com a finalidade de unir esforços e alcançar resultados
efetivos no enfrentamento da demanda em questão.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2026-02-03T15:44:44-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834